
REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

DAF

DECRETO EXENTO Nº ____________/                              Parral,

VISTOS:

1. Facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional de

Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

2. La Sentencia definitiva de fecha 10-06-2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del Maule,

que declara electa como Alcaldesa de la Comuna de Parral a Doña Paula Retamal Urrutia.

3. Acta de Proclamación de fecha 16-6-2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule, que

proclama como Alcaldesa de la Comuna de Parral a Doña Paula Retamal Urrutia para el periodo

comprendido entre el 28-06-2021 y el 6-12-2024.

4. Informe Final N° 897/2023 de 28.12.2023 de Contraloría General de la Republica.

5. Instructivo de la Sra Paula Retamal Urrutia donde solicita adoptar medidas referentes a

observaciones de C.G.R. sobre intereses generados por fondos de terceros.

6. Decreto Afecto N°377 de fecha 30.01.2024 y N° 396 de 06.02.2024, que autoriza modificación

presupuestaria, en cuenta 215.26.01 Devoluciones.

7. Liquidaciones de Pago de intereses por saldos promedios mensuales en ctas ctes del Banco

Estado por el periodo Enero/2016 a Noviembre/2022.

8. Oficio N°1473 de 22.12.2023 donde se solicita autorización a los distintos ministerios para

percibir los intereses e ingresarlos al presupuesto.

CONSIDERANDO:

1. Que, de acuerdo con contratos de servicio de apertura y mantención de cuentas corrientes

bancarias con el Banco Estado se percibió mensualmente intereses derivados de los saldos

mantenidos en las cuentas corrientes de fondos en administración.

2. Que, no se cuenta con la autorización para disponer de ellos e ingresarlos al presupuesto como

se realizó los años 2016 al 2022.

3. Que, se solicitó mediante Oficio N° 1473, de 22.12.2023 a los distintos ministerios autorización

para percibir y disponer de los intereses obtenidos de los saldos mantenidos en cuentas

corrientes por recursos de terceros.

4. Que, aun no se tiene respuesta de la autorización solicitada para la utilización de los intereses

generados por recursos de terceros.

5. Que, para poder dar solución a la observación planteada por contraloría general de la república,

DECRETO:

1. PROCEDASE a girar la cantidad de $ 156.040.805 correspondiente a los intereses generados

por saldos mensuales mantenidos cuentas corrientes bancarias por el periodo enero/2016 a

noviembre/2022 de las siguientes cuentas corrientes bancarias:

CTA CTE N°             DENOMINACION                                                            MONTO

44709000028    I.M.de Parral-Fondos Mideplan                                         $ 10.434.689

      44709000036    I.M.de Parral-Plan Comuna Seg.Publica                           $   3.216.283

      44709000061    I.M.de Parral-Plan Reparaciones Menore                         $   8.423.947

      44709000079    I.M.de Parral-FAEP                                                           $ 81.525.580

      44709000087    I.M.de Parral-Recursos Ley SEP                                      $ 33.181.493

      44709000184    I.M.de Parral-Bicentenario Alberto Molina                        $        50.093

      44709040003    I.M.de Parral-F.N.D.R.                                                      $   5.793.508

      44709043410    I.M.de Parral-Mujeres Jefas de Hogar(Sernam)               $   4.468.709

      44709043452    I.M.de  Parral-Aporte Capital Educacion                           $   2.412.968
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      44709043533    I.M.de Parral-Recursos Sence                                          $   4.459.540

      44709043550    I.M.de Proyecto OPD Sename                                          $   2.073.995

2. TRANSFIERASE, los recursos antes mencionados a través de transferencia electrónica a la

cuenta corriente N° 44709007081 del Banco Estado a nombre de la Municipalidad de Parral

RUT: 69.130.700-K., e ingrésese temporalmente a la cuenta 214.05.99.001 INTERESES DE

FONDOS DE ADMINISTRACION DE TERCEROS, a la espera de respuesta de los distintos

ministerios que se solicitó autorización para la utilización de los intereses generados por

recursos de terceros o devolución de ellos según corresponda.

3. IMPUTASE, el gasto que representa el presente decreto al ítem 215-26-01-000

DEVOLUCIONES del presupuesto del año 2024.

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y TRANSFIERASE

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO
   SECRETARIA MUNICIPAL

PAULA RETAMAL URRUTIA

   ALCALDESA MUNICIPAL

PRU/ARC/PMD
DISTRIBUCIÓN:
1.- Archivo Oficina de Partes; paula.figueroa@parral.cl
2.- Dirección de Administración y Finanzas; paulina.manriquez@parral.cl
3.- Dirección de Asesoría Jurídico; pablo.munoz@parral.cl
4.- Departamento de Contabilidad y Presupuesto; alejandro.faundez@parral.cl
5.- Dirección de Control;  enrique.gomez@parral.cl
6.- Dirección SECPLAN carla.gomez@parral.cl

Visto bueno directora finanzas

Paulina Manríquez
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N° CUENTA Jan-16 Feb-16 Mar-16 Apr-16 May-16 Jun-16 Jul-16 Aug-16 Sep-16 Oct-16 Nov-16 Dec-16 Total 2016

44709000028 99,691 100,925 111,966 102,225 93,197 92,600 85,183 70,428 45,353 35,737 61,757 106,320 1,005,382

44709000061 189,808 190,060 189,851 236,339 423,070 403,326 411,095 360,197 313,024 306,740 272,131 27,102 3,322,743

44709000079 1,133 1,133 1,133 1,133 1,133 78,101 0 444,706 356,804 704,332 905,567 699,566 3,194,741

44709000087 472,678 374,683 373,596 415,935 473,659 454,726 484,812 506,565 470,668 459,971 498,040 504,886 5,490,219

44709040003 41,797 35,329 26,238 31,551 25,814 37,134 82,384 88,937 80,823 91,996 72,842 26,234 641,079

44709043410 7,206 45,162 93,251 72,699 73,711 90,883 86,363 89,298 66,183 62,351 64,736 40,950 792,793

44709043452 2,545 3,182 3,516 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 49,518

44709043533 8,067 7,501 7,687 8,544 19,378 15,321 11,313 23,537 341,563 335,005 330,073 315,309 1,423,298

44709043550 33,007 33,753 30,392 28,483 31,057 31,138 29,931 39,656 36,869 33,072 27,882 29,578 384,818

855,932 791,728 837,630 901,384 1,145,494 1,207,704 1,195,556 1,627,799 1,715,762 2,033,679 2,237,503 1,754,420 16,304,591

N° CUENTA Jan-17 Feb-17 Mar-17 Apr-17 May-17 Jun-17 Jul-17 Aug-17 Sep-17 Oct-17 Nov-17 Dec-17 Total 2017

44709000028 113,544 102,023 94,650 107,139 100,496 94,920 80,793 81,115 86,695 83,151 111,855 105,871 1,162,252

44709000061 30,105 40,974 77,317 77,317 77,317 58,851 19,445 19,445 19,445 56,132 77,903 83,249 637,500

44709000079 590,666 562,420 536,540 493,480 436,997 291,973 190,693 115,822 664,962 824,123 1,192,557 1,148,207 7,048,440

44709000087 531,248 603,862 695,832 758,340 743,259 638,377 802,489 775,482 738,434 750,657 623,841 628,621 8,290,442

44709040003 19,995 19,860 32,030 93,905 90,692 117,217 78,003 64,727 49,381 51,765 33,030 68,838 719,443

44709043410 5,916 45,020 76,198 55,076 47,676 55,886 43,852 82,330 67,716 66,470 48,821 28,139 623,100

44709043452 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 53,700

44709043533 276,044 241,815 241,520 223,033 191,943 145,377 106,007 83,220 86,469 73,677 64,923 56,663 1,790,691

44709043550 31,359 34,791 33,170 38,043 37,156 33,483 29,694 36,774 42,441 39,463 37,120 31,788 425,282

1,603,352 1,655,240 1,791,732 1,850,808 1,730,011 1,440,559 1,355,451 1,263,390 1,760,018 1,949,913 2,194,525 2,155,851 20,750,850

N° CUENTA Jan-18 Feb-18 Mar-18 Apr-18 May-18 Jun-18 Jul-18 Aug-18 Sep-18 Oct-18 Nov-18 Dec-18 Total 2018

44709000028 104,685 122,197 122,562 109,907 101,778 92,052 82,298 91,502 88,353 81,124 79,826 79,678 1,155,962

44709000036 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64,268 86,623 86,623 237,514

44709000061 31,421 29,925 29,925 29,925 29,925 29,925 29,925 29,925 29,925 66,804 29,925 220,672 588,222

44709000079 1,082,720 1,022,470 940,306 727,907 676,867 631,616 576,340 518,228 544,635 1,205,840 2,009,060 1,914,448 11,850,437

44709000087 470,725 467,492 553,405 610,373 502,703 545,453 565,236 503,042 464,389 486,148 422,350 300,297 5,891,613

44709040003 76,660 19,860 45,734 46,281 97,009 95,379 94,713 65,210 59,609 44,810 33,141 39,228 717,634

44709043410 3,165 45,124 93,067 75,573 82,252 65,491 60,870 85,941 100,945 86,412 67,429 36,678 802,947

44709043452 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,475 4,311 53,536

44709043533 28,340 47,785 72,867 44,056 44,631 37,539 30,839 38,288 41,616 33,808 27,870 25,458 473,097

44709043550 32,770 30,402 19,608 15,635 12,861 11,816 8,716 12,598 15,904 24,853 22,459 25,891 233,513

1,834,961 1,789,730 1,881,949 1,664,132 1,552,501 1,513,746 1,453,412 1,349,209 1,349,851 2,098,542 2,783,158 2,733,284 22,004,475

INTERESES GENERADOS POR SALDOS MENSUALES MANTENIDOS CUENTAS CORRIENTES BANCARIAS POR EL PERIODO ENERO/2016 A
NOVIEMBRE/2022
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CUENTAS CORRIENTES

N° Jan-19 Feb-19 Mar-19 Apr-19 May-19 Jun-19 Jul-19 Aug-19 Sep-19 Oct-19 Nov-19 Dec-19 TOTALES

44709000028 129,338 124,371 121,133 128,039 112,580 92,461 163,363 164,803 159,803 137,056 158,516 177,029 1,668,492

44709000036 86,623 86,623 86,623 86,316 85,344 84,296 83,255 81,966 80,608 79,679 78,714 78,208 998,255

44709000061 137,511 132,160 132,160 220,707 153,773 143,327 130,215 89,243 29,856 29,856 29,856 29,856 1,258,520

44709000079 1,724,685 1,596,591 1,554,907 1,456,954 1,352,155 1,268,896 1,190,247 1,428,225 1,027,690 927,703 1,961,725 2,102,412 17,592,190

44709000087 276,657 257,422 315,001 308,947 202,278 130,789 145,069 95,726 111,454 98,202 175,235 167,013 2,283,793

44709000125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44709040003 32,526 19,860 34,782 43,503 33,835 132,028 98,499 81,693 128,023 87,659 61,812 116,413 870,633

44709043410 6,821 45,507 98,267 87,908 75,617 51,747 67,820 74,389 80,840 65,768 54,092 31,715 740,491

44709043452 4,399 4,399 4,399 4,399 4,399 4,399 4,399 4,399 4,399 4,399 4,399 4,399 52,788

44709043533 14,518 10,772 10,772 9,562 28,015 22,681 13,960 16,569 26,856 21,094 15,675 9,032 199,506

44709043550 24,973 25,336 22,561 19,742 17,522 19,037 17,477 14,101 16,136 16,001 29,604 35,138 257,628

2,438,051 2,303,041 2,380,605 2,366,077 2,065,518 1,949,661 1,914,304 2,051,114 1,665,665 1,467,417 2,569,628 2,751,215 25,922,296

CUENTAS CORRIENTES

N° Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20 Jul-20 Aug-20 Sep-20 Oct-20 Nov-20 Dec-20 TOTALES

44709000028 179,094 168,893 153,263 160,387 154,366 136,127 118,813 151,178 158,987 154,392 226,824 235,653 1,997,977

44709000036 76,306 41,014 29,856 0 0 0 0 0 17,327 86,634 86,634 86,634 424,405

44709000061 29,856 29,856 0 172,198 223,959 223,959 223,959 223,959 223,959 179,756 29,900 29,900 1,591,261

44709000079 2,083,777 2,030,740 1,959,856 1,863,239 1,741,015 1,588,651 1,528,930 1,614,867 1,182,645 1,127,966 1,076,549 1,370,989 19,169,224

44709000087 149,611 138,075 161,700 198,094 232,896 264,028 379,547 421,840 386,213 417,903 465,877 534,439 3,750,223

44709000125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44709040003 83,741 38,112 34,862 47,135 69,628 83,043 220,961 201,461 165,227 285,220 217,771 207,199 1,654,360

44709043410 6,311 26,854 24,109 4,941 59,108 71,262 54,833 41,839 96,372 84,157 76,172 49,391 595,349

44709043452 4,399 4,399 4,399 4,399 4,159 2,744 39,857 137,286 137,247 134,196 131,151 118,752 722,988

44709043533 1,340 3,464 35,541 31,551 28,022 21,593 16,560 15,508 29,174 24,837 19,846 14,198 241,634

44709043550 34,231 34,543 30,139 28,350 26,500 25,531 28,680 35,749 35,094 34,237 39,289 36,890 389,233

2,648,666 2,515,950 2,433,725 2,510,294 2,539,653 2,416,938 2,612,140 2,843,687 2,432,245 2,529,298 2,370,013 2,684,045 30,536,654

CUENTAS CORRIENTES

N° Jan-21 Feb-21 Mar-21 Apr-21 May-21 Jun-21 Jul-21 Aug-21 Sep-21 Oct-21 Nov-21 Dec-21 TOTALES

44709000028 289,077 312,506 292,189 285,093 278,952 252,645 215,393 231,474 225,126 279,561 270,022 179,808 3,111,846

44709000036 86,634 86,634 86,634 86,634 86,634 86,634 86,634 86,634 86,634 159,300 173,274 79,436 1,191,716

44709000061 29,900 29,900 29,900 29,900 243,467 161,076 161,076 108,853 46,133 46,133 46,133 30,324 962,795

44709000079 1,978,895 2,033,186 2,018,803 1,981,233 1,935,274 1,896,656 1,757,994 1,657,917 1,605,742 1,586,882 1,269,528 2,135,414 21,857,524

44709000087 573,528 606,125 663,261 666,882 663,487 426,770 617,455 574,981 593,907 649,269 613,120 169,634 6,818,419

44709000125 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44709040003 97,845 59,024 58,727 185,979 157,206 106,422 77,045 78,000 62,544 45,704 34,942 118,241 1,081,679

44709043410 27,684 67,480 40,065 48,067 97,561 79,580 69,417 118,928 111,439 83,425 63,959 32,212 839,817

44709043452 113,388 112,310 111,281 107,969 104,266 99,831 97,375 94,996 117,758 130,838 124,889 4,468 1,219,369

44709043533 8,185 12,382 40,708 37,295 30,325 24,226 15,916 22,072 31,860 26,372 20,920 9,174 279,435

44709043550 34,046 28,828 24,216 20,516 16,936 13,101 15,441 13,463 20,135 17,785 27,566 35,690 267,723

3,239,182 3,348,375 3,365,784 3,449,568 3,614,108 3,146,941 3,113,746 2,987,318 2,901,278 3,025,269 2,644,353 2,794,401 37,630,323
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CUENTAS CORRIENTES N° Jan-22 Feb-22 Mar-22 Apr-22 May-22 Jun-22 Jul-22 Aug-22 Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dec-22 TOTALES

44709000028 59,154 273,624 332,778

44709000036 60,732 303,661 364,393

44709000061 10,484 52,422 62,906

44709000079 154,008 659,016 813,024

44709000087 147,596 509,188 656,784

44709000184 8,661 41,432 50,093

44709040003 19,273 89,407 108,680

44709043410 14,189 60,023 74,212

44709043452 43,970 217,099 261,069

44709043533 10,507 41,372 51,879

44709043550 18,556 97,242 115,798

547,129 2,344,486 0 2,891,615

CUENTAS CORRIENTES N° DENOMINACION 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 TOTALES

44709000028 I.M.de Parral-Fondos Mideplan 1,005,382 1,162,252 1,155,962 1,668,492 1,997,977 3,111,846 332,778 10,434,689

44709000036 I.M.de Parral-Plan Comunal Seg.Publica 0 0 237,514 998,255 424,405 1,191,716 364,393 3,216,283

44709000061 I.M.de Parral-Plan Reparaciones Menores 3,322,743 637,500 588,222 1,258,520 1,591,261 962,795 62,906 8,423,947

44709000079 I.M.de Parral-FAEP 3,194,741 7,048,440 11,850,437 17,592,190 19,169,224 21,857,524 813,024 81,525,580

44709000087 I.M.de Parral-Recursos Ley SEP 5,490,219 8,290,442 5,891,613 2,283,793 3,750,223 6,818,419 656,784 33,181,493

44709000184 I.M.de Parral-Bicente Alberto Molina 0 0 0 0 0 50,093 50,093

44709040003 I.M.de Parral-F.N.D.R 641,079 719,443 717,634 870,633 1,654,360 1,081,679 108,680 5,793,508

44709043410 I.M.de Parral-Mujeres Jefas de Hogar (Sernam) 792,793 623,100 802,947 740,491 595,349 839,817 74,212 4,468,709

44709043452 I.M.de Parral-Aportes Capital Educacion 49,518 53,700 53,536 52,788 722,988 1,219,369 261,069 2,412,968

44709043533 I.M.de Parral-Recursos Sence 1,423,298 1,790,691 473,097 199,506 241,634 279,435 51,879 4,459,540

44709043550 I.Municipalidad de Parral-Proyecto OPD Sename 384,818 425,282 233,513 257,628 389,233 267,723 115,798 2,073,995

16,304,591 20,750,850 22,004,475 25,922,296 30,536,654 37,630,323 2,891,615 0 156,040,804

NELSON LOPEZ LEIVA ALEJANDRO FAUNDEZ RETAMAL
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CUENTAS
CORRIENTES N° DENOMINACION

44709000028 I.M.de Parral-Fondos Mideplan       10,434,689 

44709000036 I.M.de Parral-Plan Comunal Seg.Publica         3,216,283 

44709000061 I.M.de Parral-Plan Reparaciones Menores         8,423,947 

44709000079 I.M.de Parral-FAEP       81,525,580 

44709000087 I.M.de Parral-Recursos Ley SEP       33,181,493 

44709000184 I.M.de Parral-Bicente Alberto Molina               50,093 

44709040003 I.M.de Parral-F.N.D.R         5,793,508 

44709043410 I.M.de Parral-Mujeres Jefas de Hogar (Sernam)         4,468,709 

44709043452 I.M.de Parral-Aportes Capital Educacion         2,412,968 

44709043533 I.M.de Parral-Recursos Sence         4,459,540 

44709043550 I.Municipalidad de Parral-Proyecto OPD Sename         2,073,995 

    156,040,804 

NELSON LOPEZ LEIVA

CUENTAS CON FONDOS DE TERCEROS

 TOTALES 

ALEJANDRO FAUNDEZ RETAMAL
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